
北見赤十字病院 研修医だより vol.9 

1 

 

●臨床病理検討会(CPC)  2020.12.07 

 

 こんにちは。研修医 1 年目の M.Y.と申します。12 月になり本格的な冬の訪れを感じる今日この

頃、2020年も終わりに近づいていますね。昨年の今頃には予想だにしていなかった 1年となりました

が、皆様いかがお過ごしでしたでしょうか。私にとっては国試があり、初期研修が始まり、とても目まぐる

しくも実りの多い 1年だったと感じます。 

 

さて、先月末に臨床病理検討会（CPC）が開催されました。当院には病理医の先生が常勤で

いらっしゃり、必要な場合には病理解剖が行われ、その後CPCが行われています。CPCでは臨床医

が臨床経過のプレゼンテーションを行い、病理医の先生が病理結果について解説して下さり、その後

医師、コメディカルを交えて質疑応答が行われ診断や治療の妥当性について検討します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

私は内科研修中に経験した、「化学療法中に進行性の運動麻痺が出現し呼吸不全により死亡

した悪性リンパ腫の一例」について、臨床医としてプレゼンテーションを行いました。経過が複雑で

様々な検査が行われておりまとめることに苦慮しました。しかし、スライドは上級医の先生と一緒に考

え、作成していき、より良い発表へと仕上げることができました。特に診断に苦慮し多くの鑑別診断か

ら絞り込めない中で、いかにして治療の選択に至ったかについて、伝えることができたと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（2年次研修医から症例についての質問を受けました↑） 



北見赤十字病院 研修医だより vol.9 

2 

 

病理の結果もふまえて、大変貴重な症例を経験していたと分かりました。CPC を通じて症例につ

いて理解が深まり、今後の診療に際して少し視野が広がったと感じます。また、これから先学会などい

ろんな折で発表が必要とされる中で、自分の発表について考え直す良い機会になりました。 

最後になりますが、参加してくださった方々に改めてお礼申し上げます。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

（事務局より） 

「初期臨床研修プログラムWEB説明会」を開催しています！ 
 

当院では 7月より毎月初期診療研修プログラムWEB説明会を開催しております。現在はコロナ

禍の中、感染拡大リスクを考え病院見学を中止しており、未だ再開の目途はたっておらずご迷惑を

おかけしておりますが、WEB 説明会ではプログラム責任者や現役研修医から当院のプログラムの特

徴や北見での研修生活等について詳しくご説明させていただきます。また、質疑応答コーナーではみ

なさんからの質問に直接お答えいたします。 

当院に興味をもっていただけましたら、ぜひお気軽にご参加ください。見学を考えているという方も

大歓迎です！ 
 

【日程】 

＜12月開催＞12月 15日（火） 17：00～17：30 【受付中】 

＜ 1月開催＞  1月 5日（火） 17：00～17：30 【受付中】 

           1月 19日（火） 17：00～17：30 【受付中】   

 

 【内容】 

1.病院概要、初期研修プログラム説明（10分程度） 

2.プログラム責任者（指導医）、研修医との質疑応答（20分程度） 

  

当日はオンラインミーティングアプリ「Live On」を利用します。 

詳細はホームページの案内をご覧の上、お申し込み・お問合せください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
WEB説明会の様子（プログラム責任者と 左：2年次研修医 右：1年次研修医） 

 


